
RESOLUÇÃO N.º 004/2021 – CMDPI/JF  - Dispõe sobre a Prorrogação do prazo das 
inscrições, com a alteração do Cronograma de Regulamentação do Processo de 
Escolha dos Conselheiros e Conselheiras Membros Titulares e Suplentes da 
Sociedade Civil para o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI/JF 
- Biênio 2021/2023. 
 

 A Comissão Eleitoral do CMDPI, eleita em Reunião Ordinária do dia 02 de junho de 2021, 
no uso de suas atribuições e dos dispositivos legais que lhe conferem a Lei Municipal Nº 
13.612 de 08/12/2017, Regimento Interno, aprovado por meio da Resolução Nº 022/2019 
do dia 19 de novembro de 2019 e Resolução Nº 002/21 do dia 03 de junho de 2021, que 
institui a Comissão Eleitoral. RESOLVE:  
 

Art. 1º Aprovar a Prorrogação do prazo das inscrições, com alteração das Datas do 

Cronograma abaixo: 
 

Cronograma Eleitoral 

Atividade Prazo 

Período  de Prorrogado das inscrições 

24 de junho a 30 de junho 2021 de forma 
online com acesso em: 
“https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/st
da/prefeitura-agil/” 
Obs: de forma online até às 23h do dia 
30/06/21 ou presencial por agendamento 
através do telefone: 3690-7352 
Horário: 08h30mim às 11h30min e 14h às 
17h. 
Local: Casa dos Conselhos - Rua Halfeld, 
450/ 7º, Centro 

Publicação da 1ª Nominata 01 de julho de 2021 

Período de interposição de recursos referentes às inscrições 

02 a 05 de julho de 2021 de forma online 
com acesso em: 
“https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/st
da/prefeitura-agil/” 
Obs: de forma online até às 23h do dia 
05/07/21 ou presencial por agendamento 
através do telefone: 3690-7352 
Horário: 08h30mim às 11h30min e 14h às 
17h 
Local: Casa dos Conselhos - Rua Halfeld, 
450/ 7º, Centro 

Análise de documentos 06 de julho de 2021 

Publicação da 2ª Nominata com a homologação das inscrições 07 de julho de 2021 

Período para interposição de recurso sobre o resultado da 
seleção 

08 de julho de 2021 de forma online com 
acesso em: 
“https://www.pjf.mg.gov.br/secretarias/st
da/prefeitura-agil/” 
Obs: de forma online até às 23h do dia 
08/07/21 ou presencial por agendamento 
através do telefone: 3690-7352 
Horário: 08h30mim às 11h30min e 14h às 
17h 
Local: Casa dos Conselhos - Rua Halfeld, 
450/ 7º, Centro 

Julgamento do recurso sobre o resultado da seleção 09 de julho de 2021 

Publicação da 3ª Nominata com a homologação da seleção 
final 

12 de julho de 2021 

Reunião Extraordinária para escolha dos representantes Não 14 de julho de 2021 



Governamentais da sociedade civil, cuja a forma de realização 
será deliberada pela comissão eleitoral. 

Horário: 09h 

Publicação da 4ª Nominata com a decisão da Reunião 
Extraordinária para escolha dos representantes Não 
Governamentais da sociedade civil 

15 de julho de 2021 

Plenária de Posse dos (as) Conselheiros (as) da sociedade 
civil e governamentais e eleição da mesa Diretora, que será 
realizada de forma virtual, através da plataforma Google Meet. 

28 de julho de 2021 
Horário: 09h 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. Juiz de Fora, 24 de 
junho de 2021. a) Tiago Magalhães Silva - Comissão Eleitoral do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI/JF.  
 

 

 

 


